72RS0028-01-2024-001008-30 Копия

Дело: № 1-137/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 сентября 2024 года 

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора ФИО3,

защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, с 3 классами образования, в браке не состоящего, не имеющего малолетних детей, основного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ялуторовского районного суда 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ Ялуторовским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

ДД.ММ.ГГГГ Ялуторовским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность ДД.ММ.ГГГГ.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

Решением Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденному ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок погашения судимости за совершение тяжкого преступления по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 02 апреля 2019 года, то есть на срок 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки ФИО1 на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, не носящих общественно-политического характера, за исключением физкультурно-оздоровительных занятий и досуга; образовательных семинаров, выставок, смотров, конкурсов, олимпиад, фестивалей; спортивных соревнований, матчей, спартакиад,, олимпиад; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить выезд за пределы территории 

<

адрес>; обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ при постановке на учет ФИО1 старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» под роспись разъяснены порядок и ответственность за нарушения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и за нарушения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с данным федеральным законом. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная о возложенных на него судом административных ограничениях, в рамках установленного административного надзора, будучи надлежащим образом предупрежденным о недопустимости их нарушения, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, мер к соблюдению не принял и неоднократно нарушил возложенные на него судом административные ограничения, установленные при административном надзоре, при этом совершил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с неоднократными нарушениями административных ограничений, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении, которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение административного ограничения, а именно отсутствовал по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым своими действиями умышленно нарушил возложенное на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года административное ограничение. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по постановлению И.о. Мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес>, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение административного ограничения, выразившееся в не явке на регистрацию в МО МВД России «Ялуторовский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым своими действиями умышленно нарушил, возложенное на него судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года административное ограничение, повторно в течение одного года совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по постановлению Мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес>, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

Кроме того, ФИО1, умышленно, неоднократно нарушив возложенные на него судом административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, продолжил реализовывать свой преступный умысел, и вновь нарушил возложенное на него судом административное ограничение, выразившееся в отсутствии ФИО1 в ночное время ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после 22 часов 00 минут. Сопряженно с данным нарушением административного ограничения, наложенного на него судом, ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом имел неопрятный внешний вид, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, координация движения нарушена, тем самым ФИО1 своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по постановлению Мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес>, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, суду показал, что он был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы, в отношении него установлен административный надзор. Решением суда на него возложены ограничения, в том числе: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. При постановке на учет и в последующем ему разъяснялся порядок и ответственность за нарушения административных ограничений. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он не находился по месту жительства в д. 

<

адрес> с 22 часов 00 минут, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, также ДД.ММ.ГГГГ он не явился на регистрацию в МО МВД России «Ялуторовский», за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства в 

<

адрес> с 22 часов 00 минут он действительно не находился, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был выявлен сотрудниками полиции, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, которое не обжаловано им и вступило в законную силу.

Виновность ФИО1, в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, помимо полного признания вины подсудимым и его признательных показаний, подтверждается:

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшей, что она работает в должности старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора в ОУУП и ОПДН МО МВД России «Ялуторовский». ФИО1 является поднадзорным лицом, состоящим под административным надзором в МО МВД России «Ялуторовский» по решению суда. Ему неоднократно были разъяснены права, административные ограничения, обязанности. Он письменно был предупрежден о последствиях нарушения обязанностей, были разъяснены положения статей УК РФ и КоАП РФ, в том числе ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на это ФИО1, уклонялся от административного надзора, в связи с чем, неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ по факту, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут, при этом с данным административным правонарушением нарушил установленное судом ограничение, отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут (л.д. 79-83);

показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавших, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут, проезжая около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был выявлен ФИО1, находящийся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в присутствии посторонних граждан, при этом имел неопрятный внешний вид: одежда у него была грязная, координация движений была нарушена, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым ФИО1 своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 был направлен в ГБУЗ ТО «Областная больница №» 

<

адрес> для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, на основании которого было установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном. правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 64-66,108-110);

протоколом выемки и фото-таблицей к нему, согласно которым у старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП МО МВД России «Ялуторовский» Свидетель №1 изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношении которого судом установлены временные ограничения и определенные обязанности – ФИО1 (л.д. 85-88);

протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрено дело административного надзора № в отношении ФИО1 (л.д. 89-94);

приговором Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 осужден по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы (л.д.159-162); 

приговором Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы ( л.д.10-11,163-164);

приговором Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по ч.2 ст.314 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы (л.д. 12-16,165-169); 

справками об освобождении, согласно которым ФИО1 освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.17,19);

решением Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок погашения судимости за совершение тяжкого преступления по приговору Ялуторовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть на срок 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки ФИО1 на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, не носящих общественно- политического характера, за исключением физкультурно-оздоровительных занятий и досуга; образовательных семинаров, выставок, смотров, конкурсов, олимпиад, фестивалей; спортивных соревнований, матчей, спартакиад, олимпиад; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить выезд за пределы территории 

<

адрес>; обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 6-9);

предписанием № ( л.д.21,22-24), графиком прибытия ( л.д. 25), согласно которым ФИО1 по прибытию к месту жительства, обязан встать на учет;

предупреждением поднадзорного ФИО1, памяткой лицу, в отношении которого установлен административный надзор, согласно которым ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленных ему судом. ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года, двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ (27-31);

рапортом УУП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО4, согласно которому поднадзорный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не находился по месту жительства после 22 часов ( л.д.46);

протоколом 72 Е № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.45);

постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, распиской ФИО1, согласно которым находящийся под административным надзором ФИО1 признан виновным в том, что ДД.ММ.ГГГГ в нарушение возложенного на него ограничения, не находился по месту жительства после 22 часов, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44,47);

рапортом УУП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО4, согласно которому поднадзорный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на ежемесячную регистрацию (л.д.55);

регистрационным листком, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию (л.д. 26);

протоколом 72 Е № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.54);

постановлением мирового судьи судебного участка № Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в том, что повторно в течение года нарушил установленные ограничения, а именно ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.51-53);

рапортами полицейских ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский» сержанта полиции. Свидетель №2 и Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым находясь на службе по ООП и ООБ в составе автопатруля позывной «737» ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в присутствии посторонних граждан находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел неопрятный внешний вид (одежда грязная), речь была невнятной, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, координация движения была нарушена, тем самым гражданин ФИО1 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 61,62);

актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1л.д. 58-59);

протоколом об административном правонарушении №Е № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 60);

постановлением мирового судьи судебного участка №Ялуторовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут он находился в общественном месте у 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 56-57);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, в ходе которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 73-78);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

адрес> в 

<

адрес>, (л.д. 67-72).

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 дважды был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 УК РФ и вновь умышленно не соблюдая установленные ему ограничения, нарушил возложенное ограничение находиться по месту жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, без уважительной причины отсутствовал по месту своего проживания в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, т.е. совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении ограничений, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ст.19.24 КоАП РФ, и данное деяние сопряжено с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку действия осуществлены одновременно, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что ФИО1 привлечен к административной ответственности, указанное правонарушение совершено им во время пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, 

<

данные изъяты>, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертизы, проведенной квалифицированными специалистами, имевшими возможность при ее производстве ознакомиться с материалами дела, медицинскими документами на подсудимого и обследовать его непосредственно. 

Принимая во внимание указанные выводы экспертов, с учетом поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст.15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, (т.1 л.д.183), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.178).

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, поскольку непогашенные судимости по приговорам суда от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ учитывались судом при принятии решения об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, в связи с чем, не могут быть повторно учтены при признании рецидива преступления. 

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, не находя исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, также суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО1, с учетом обстоятельств характеризующих его личность, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, возможно только при реальном отбывании назначенного наказания, которое будет способствовать его исправлению и перевоспитанию. 

Для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит назначить исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии и по правилам п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ надлежит зачесть в срок назначенного по настоящему приговору наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.22 УК РФ, вменяемое лицо, которое во время совершения преступления в силу психического расстройства не могло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, подлежит уголовной ответственности. Психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера. 

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.2 ст.99, ч.1 ст.104 УК РФ ФИО1 наряду с исполнением наказания надлежит назначить 

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.99, ч.1 ст.104 УК РФ наряду с исполнением наказания ФИО1 назначить 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: дело административного надзора № передать с хранения в пользование и распоряжение инспектору ОАН ОУУП и ПДН МОМВД России «Ялуторовский» Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>